<sup>3</sup> Kettânî, *er-Risâletü'l-müstatrefe*, s. 140.

<sup>4</sup> Sehâvî, Şemsüddîn Muhammed b. Abdîrahmân, *el-İlân bi't-tevbih limen zemme ehle't-târîh*, nşr. Franz Rozenhal (*İlmü't-târîh 'inde'l-müslimîn* kitabı içinde, Beyrut 1403/1983), s. 605.

<sup>5</sup> İbnü'n-Nedîm (385/995'ten sonra), muhtelif ilim dallarındaki müellifler ile onların kitaplarından bahseden ve bu konuda en eski kaynaklardan birisi kabul edilen kitabına el-Fihrist adını vermiştir. İbn Hayr (575/1179)'ın Fihrist'i ise diğer ilimlerdeki kitapları da ihtiva etmekle birlikte, büyük ölçüde Hadis ilmindeki eserleri söz konusu etmektedir.

<sup>6</sup> Bu terimler için bkz. Kettânî, Abdülhayy b. Abdilkebir, *Fihrisü'l-fehâris ve'l-esbât ve mu'cemü'l-me'âcim ve'l-meşyahât ve'l-müselâlat* (Beyrut 1406/1986), l. 40-41; Şah Velîyyullâh Ahmed ed-Dehlevî, *İthâfu'n-nebîh fî mâ yahtâcü ileyhil-muhaddis ve'l-fakîh* (Lâhor 1389/1969), s. 18-19.

Bu dönemde, *Kütüb-i Sitte* başta olmak üzere, diğer önemli hadis kitaplarının, hocaların nezaretinde okunmasına veya icâzet yoluyla rivâyet haklarının alınmasına büyük önem verilmiştir. Bu eserlerin yazma nüshalarındaki semâ kayıtları yanında, bu konuda İbn Nutka diye meşhur olan Ebû Bekr Muammed b. Abdülğâñ'nin (629/1231) *et-Takyîd li ma'rifeti ruvâti's-sünen ve'l-mesânîd* adında müstakil kıymetli bir eseri bulunmaktadır.<sup>7</sup>

*Mu'cem-meşyaha* kitaplarındaki biyografilerde, meşhur hadis kitaplarına ulaşan isnatlara bolca rastlanır.

Bazen de, bir muhaddisin talebelerinden biri veya birkaçı, onun hocaları için böyle bir kitap derlemiştir. Sehâvî, *mu'cem/meşyaha* kitabı yazarların sayısı hakkında; "onların binden fazla olduklarını uzak görmüyorum"<sup>8</sup> demektedir. Ebû Yûsuf Ya'kûb b. Süfyân el-Fesevî (277/890), bu alanda, ilk kitap yazar kişi olarak bilinmektedir. Onun, "hocalarını, seyahat ettiği yerlere göre tertip ettiği" altı cüzlük bir *Meşyahası* vardır.<sup>9</sup> Fesevî'den sonra, *mu'cem* ve *meşyaha* kitaplarının telifi artarak devam etmiştir.<sup>10</sup>

*Mu'cem/meşyaha* kitapları, onları yazarlar bakımından iki gruba ayrılır. Bazı muhaddisler bu kitapları bizzat kendileri telif ederken, bazılarının da öğrencilerinden biri onun adına bir *mu'cem/meşyaha* yazmıştır. Hadis talebelerinin, hocaları adına, onların hocaları için eserler yazma geleneği, sonraki asırlarda da devam etmiştir. Nitekim Zehebî, İbn Hacer gibi muhaddisler, değişik hocaları için bu tür kitaplar telif etmişlerdir.<sup>11</sup>

<sup>7</sup> Bu kitap, Kemâl Yûsuf el-Hût'un tahkiki ile Beyrut'ta 1408/1988'de basılmıştır. Takıyyüddîn el-Fâsî diye bilinen Muhammed b. Ahmed (832/1428), İbn Nukta'nın eserine iki ciltlik geniş bir zeyil çalışması yapmıştır. Fâsî'nin zeyili de, yine aynı muhakkik tarafından *Zeylüt-Takyîd* adıyla iki cilt halinde Beyrut'ta 1410/1990'de neşredilmiştir.

<sup>8</sup> Sehâvî, *el-İlân*, s. 605.

<sup>9</sup> Sehâvî, *el-İlân*, s. 607; Kettânî, *er-Risâletü'l-müstatrefe*, s. 140-141. Eksik bir yazma nüshası için bkz. *el-Fihrisü's-şâmil li't-türâsi'l-arabî el-İslâmî el-mahtû: el-Hadîsü'n-nebevî eş-şerîf ve 'ulûmühû ve ricâlühû* (Ammân 1411/1991), III, 1488.

<sup>10</sup> *Mu'cem-meşyaha* kitapları için bkz. Sehâvî, *el-İlân*, s. 592-594, 605-609; Kettânî, *er-Risâletü'l-müstatrefe*, s. 135-138, 140-142; 'Umerî, *Ekrem Ziyâ*, *Bühûs fi târîhi's-sünneti'l-müşerrefe* (Beyrut 1405/1984), s. 156-158; Zehrânî, Muhammed b. Matar, *'İlmü'r-ricâl neş'etühû ve tetavvurühû* (Riyâd 1417/1996), s. 222-225.

<sup>11</sup> Zehebî'nin bu şekilde yazdığı *mu'cem/meşyahalar* için bkz. Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf, *ez-Zehebî ve menhecühû fi kitâbihî Târîhi'l-İslâm* (Kâhire 1976), s. 264-268. İbn Hacer'in yazdığı için bkz. *Abdulmün'im Şâkir Mahmûd, İbn Hacer el-'Askalânî ve dirâsetü mûsannafâtihi ve menhecühû ve mevâridühû fi kitâbihî el-İsâbe* (Bağdâd 1978), s. 495-498.

*Mu'cem/meşyaha* kitapları, muhtevaları yönünden de ikiye ayrılabilir. Onların bir kısmında, hocaların biyografileri üzerinde fazla durulmadan, sadece adı, künyesi ve nispeti zikredilerek, ondan gelen bir hadis veya rivâyet hakkı alınan kitaplar zikredilir. Meselâ *Mu'cemü esâmî meşâyihî Ebî Ali el-Haddâd* (515/1121) böyledir. Müellif, bu kitabında, genellikle, hocalarından duyduğu bir hadisi ve bu hadisi semâ ettiği tarihi belirtmekle yetinmiştir. Hicrî ilk beş asırdaki *mu'cem*lerin çoğunun bu şekilde olduğunu söyleyebiliriz. Hattâ, *el-Erbe'ün el-Büldâniyye* adı verilen ve müellifin, kırk ayrı beldeden, kırk ayrı hocadan aldığı hadisler için *kırk hadis mecmuaları* telif edilmiştir.<sup>12</sup> Silefi (576/1180) de, *Mu'cemü şüyûhi Bağdâdında* daha çok hocalarından aldığı *merviyyât* üzerinde durmaktadır.

Sehâvî, *mu'cem/meşyaha* türü eserlerin çoğunda, hocaların biyografilerine yer verilmediğini söylemektedir.<sup>13</sup> Ancak, bu kitapların bir kısmında, hem biyografilere hem de *merviyyâta* önem verildiğini görmekteyiz. Meselâ Sem'ânî (562/1166), *et-Tabbîr fi'l-mu'cemî'l-kebîr*inde, hocalarını; kimlikleri, doğum tarihleri, hocaları, eserleri ve vefat tarihlerini açıklamak suretiyle tam olarak tanıttikten sonra, onlardan rivâyet hakkını aldığı kitap ve cüzleri veya hadisleri zikretmiştir.

Münzirî'nin (656/1258) *el-Mu'cemü'l-müterciminin* de böyle olduğu tahmin edilmektedir.<sup>14</sup>

Kuzey Afrikalı ve Endülüslü muhaddisler, icâzete büyük önem vererek, daha çok icâzet yoluyla rivâyet etmişlerdir. Bunun bir neticesi olarak, onların, rivâyet hakkını elde ettikleri kitap ve cüzler için *mu'cem*, *fihrist* ve *berâmec* adıyla çok sayıda eser yazdıkları görülür. Öyle ki, bu tür bir kitabı olmayan muhaddis neredeyse yok gibidir. Bu eserlerde, hocaların tanıtılması yanında, daha çok, sahip olunan *merviyyâtın* isnatları ortaya konmaya çalışılmıştır. Bunların telifinde, genellikle şu üç metodun uygulandığı görülmektedir.<sup>15</sup>

#### 1. Rivâyet hakkı elde edilen kitaplara göre tertip

İbn Hayr'ın (575/1179) *Fihristi* bunların en meşhur örneğidir. O, senedinin başında isimlerini zikretmenin dışında, hocaları hakkında hiçbir bilgi vermeksizin, rivâyet hakkına sahip olduğu kitap ve cüzleri, konularına göre sekiz bölüme ayırarak, onların müelliflerine ulaşan isnatlarını göstermiştir. İkinci bölümde ele aldığı "Hadis ve Hadis ilimleri ile ilgili kitaplar", *Fihristin* yaklaşık 1/3'ünü kaplamaktadır. Bu yüzden İbn Hayr'ın *Fihristi*, Hadis literatürü için oldukça önemli bir kaynaktır.

SÜİFD / 20

23

#### 2. Hocalara göre tertip

İbn 'Atıyye (541/1146), *Fihristinde*, önce, kısaca hocalarından bahsetmiş, sonra onlardan aldığı *merviyyâtını* zikretmiştir. Ancak o, hocalarını, meşhur olduk-

<sup>12</sup> Birkaçı için bkz. Karahan Abdülkâdir, *İslâm-Türk Edebiyatında Kırk Hadis* (Ankara 1991) s. 28.

<sup>13</sup> Sehâvî, *el-İlân* s. 605.

<sup>14</sup> Beşşâr 'Avvâd Ma'rûf, *el-İmâm el-Münzirî ve kitâbühü et-Tekmile li vefeyâtî'n-nakale* (Necef 1968) s. 193-194.

<sup>15</sup> Abdülazîz el-Ehvânî'nin, Endülüs'teki *berâmec* kitapları hakkında "Kütübü berâmicî'l-ulemâ fi'l-Endülüs" adında bir makâlesi vardır. (Mecelletü Mahedi'l-Mahtutati'l-Arabiyye, c. I, cüz: I, s. 91-120, 1374/1955) Bu makâle, M. S. Toprak tarafından "Endülüs'teki Ulemâ Bernâmecleri'ne Dair Kitaplar" adıyla tercüme edilmiştir. (Dokuz Eylül Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi, sayı: XX, yıl: 2004, s. 201-236)

ları ilim dallarına göre veya alfabetik olarak tertip etmemiştir. Halbuki Kâdî 'lyâz (544/1149), *Ğunyesinde*, hocalarını alfabetik tertiple sıralamıştır. Ali b. Muhammed er-Ru'aynî (666/1267) ise, *Fihristinde* onları meşhur oldukları ilim dallarına göre taksim etmiştir. *Fihristlerin* hocalara göre tertip edilmesinin en önemli sakıncası, bir kitabın icazetinin birden fazla hocadan alınması sebebiyle değişik yerlerde tekrar edilmesidir.

### 3. Önceki iki metodun birleştirilmesi

Bu metotla yazılan kitaplarda, hocaların kısa biyografileri ve rivâyet hakkı bulunan kitaplar iki ayrı bölümde işlenir. Muhammed b. Câbir el-Vâdîâşî'nin (749/1348) *Bemâmecî* böyledir. O, bu kitabının ilk kısmında; isimlerini, künyelerini, nispetlerini, doğum-ölüm tarihlerini kaydetmek suretiyle hocalarının kısa biyografilerini işlemiştir. İkinci kısımda ise; Tefsir, Hadis, Tasavvuf, Edebiyât gibi çeşitli ilimlere dair bu hocalardan rivâyet ettiği kitap ve cüzler hakkında bilgi vermektedir.<sup>16</sup>

Bunun yanında, bazen dolaylı olarak, başka hususlarda bilgi vermişlerse de, bunlar kayda değer miktarda değildir. "Büyük ve faydalı bir kitap" olarak tavsif edilen, Ebu'l-Hasen b. Mü'min'in (598/1201) *Buğyetü'r-râğîb* ve *münyetü't-tâlib* adlı günümüze ulaşmayan *bemâmecî* ise bunlardan farklıdır. O, bu kitapta, rivâyet aldığı hocalarının biyografilerini, ilmî ve ahlâkî üstünlüklerini anlatarak, onlar kanalıyla gelen birtakım hadisler ve haberler de nakletmiştir.

Zira,

SÜİFD / 20

25

<sup>18</sup> Meselâ el-Hatîbü'l-Bağdâdî, Târîhu Bağdâd'ında, bu kitapların ilk ve önemli olan on üç tanesinden istifade etmiştir. ('Umerî, Ekrem Ziyâ', Mevâridü'l-Hatîbi'l-Bağdâdî fî Târîhi Bağdâd, Riyâd 1405/1985, s. 413-423) Ricâl kitaplarının hemen hepsinde, *mu'cem-meşyaha* kitaplarının adını sıkça görürüz. Örneğin Zehebî'nin Tezkiretü'l-huffâz'ının son cildindeki biyografilerin büyük çoğunda, harrece/'amile/cema'a li nefsihî el-mu'cem veya kâle fî Mu'cemihî şeklindeki ibareler çok geçer. Ricâl âlimleri, şahıslar hakkında ilk elden bilgileri ihtiva ettikleri için, *mu'cem-meşyaha* kitaplanna büyük önem vermişlerdir.

<sup>19</sup> *Mu'cem-meşyaha* kitaplarının önemi için bkz. 'Umerî, Mevâridü'l-Hatîbi'l-Bağdâdî s. 412-413; Nûr Seyf Ahmed Muhammed, 'Inâyetü'l-muhaddisîn bi tevsîki'l-merviyât ve esuru zâlik fî tahkîki'l-mahtûtât (Dimâşk 1407/ 1987), s. 30-31.

onların çoğunda, başta Hadis ilmi olmak üzere İslâmî ilimlerde telif edilen kitaplara dair bilgiler yer almaktadır. Hattâ *fihris*, *bemâmec* ve *sebet* adıyla yazılanlarda, neredeyse tamamen kitapların müelliflerine varan isnatlarını göstermeye ağırlık verilmiştir. İbn Hayr'ın *Fihristi* bunların en meşhuru olup, onda değişik ilimlerde yazılmış olan kitapların müelliflerine varan isnatları zikredilmiştir.

İbn Hayr (575/1179) ile İbn Ebi'r-Rabî (688/1289)'in *Fihrist*lerini karşılaştıran Abdülazîz el-Ehvânî, bu asırlardaki tahsil hayatının; "ibtidâ, ihtisaslaşma, tedris-telif" olmak üzere üç dönemi olduğunu söylemiştir. İbtidâ döneminde, okumayazma, dil kuralları ve Kur'ân öğrenilir.

Hemen her muhaddisin, hocaları ve ilim tahsilindeki arkadaşları, okuduğu ve rivâyet hakkına sahip olduğu eserler için bu tür bir kitabı vardır. Böylece, sahip olunan ilmî-kültürel miras, güvenilir bir şekilde sonraki nesillere aktarılmış olmaktadır.

İbn Hayr'ın (575/1179) *Fihristi* bu alanın en meşhur kaynağıdır. O, bu eserinde, "rivâyet hakkına sahip olduğu kitap ve cüzleri" konularına göre bölümlere ayırıp onların müelliflerine ulaşan isnatlarını göstermiştir. "Hadis ve Hadis ilimleri ile ilgili kitapların" yer aldığı bölüm, eserin hacminin yaklaşık 1/3'ünü kaplamaktadır.